
     

       Základní škola, Praha 8, Palmovka 8 

       „Škola = radost, hra, poznání“ 

 

 

Základní škola, Praha 8, Palmovka 8, příspěvková organizace 

se sídlem Palmovka 8/468, Praha 8, PSČ 180 00 

SMĚRNICE K POUŽÍVÁNÍ UČEBNIC 

Č.j.: 377/2023 Spisový / skartační znak:  A.1.    A10 

Vypracoval: Mgr. Ivana Vanišová, ředitelka školy 

Schválil: Mgr. Ivana Vanišová, ředitelka školy 

 

Pedagogická rada projednala dne: 1.9.2023 

Směrnice nabývá platnosti ode dne: 4.9.2023 

Směrnice nabývá účinnosti ode dne: 4.9.2023 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 

tohoto předpisu. 

 
1. Nákup učebnic a učebních textů se schvalovací doložkou MŠMT.  

Za nákup učebnic a učebních textů podle § 27 odst. 1 zákona 561/2004 Sb., školského zákona, 

odpovídá zástupce ředitele školy. Po odborné stránce konzultuje nákup s vedoucími předmětů a 

vedoucím MS I. stupně, rozpočet školy na učebnice a učební pomůcky konzultuje s ředitelkou školy. 

Termíny: 

- projednání vyřazení učebnic, nákupu nových učebnic v předmětových komisích  - únor; 

- zpracování návrhu nákupu učebnic  - březen;  

- schválení seznamu učebnic ředitelkou školy (vyřazené, nově nakoupené) a nákup nových učebnic  - 

duben – červen. 

2. Nákup učebnic a učebních textů bez schvalovací doložky MŠMT. 

Za nákup učebnic a učebních textů podle § 27 odst. 2 zákona 561/2004 Sb., školského zákona, 

odpovídají předsedové předmětových komisí v rámci schváleného objemu finančních prostředků na 

kalendářní rok. Nákup učebnic schvaluje ředitelka školy dle předložených požadavků. Používané 

učebnice a učební texty musí mít schvalovací doložku MŠMT. 

 

3. Používání dalších učebních textů. 



     

       Základní škola, Praha 8, Palmovka 8 

       „Škola = radost, hra, poznání“ 

 

Vyučující jednotlivých předmětů mohou používat ve vyučovacích hodinách učební texty (slovníky, 

encyklopedie, …), jejichž použití neschvaluje ředitelka školy, musí však vždy dbát zásad a cílů 

vzdělávání podle § 2 zákona č. 561/2004 Sb., školského zákona. 

 

4. Poskytování učebnic žákům. 

Žákům jsou učebnice poskytovány bezplatně. Žáci prvního ročníku základní školy učebnice nevracejí. 

Žáci druhého až osmého ročníku učebnice vracení na konci školního roku.  

Při vydávání učebnic i vybírání učebnic učitelem vede třídní učitel písemnou dokumentaci, ze které 

jednoznačně vyplývá, které učebnice žák dostal, případně vrátil. Tento doklad si nechá žákem 

potvrdit. Kopii tohoto dokladu předá hospodářce školy.  

Učebnice jsou žákům vydávány hospodářkou školy pouze po žádosti třídních učitelů (TU upřesní typ 

učebnice a počet).   

Posouzení stavu učebnice:  

1. Stav učebnice posoudí třídní učitel nebo osoba, která ho při výběru učebnice zastupuje.  

a) Za učebnici novou se považuje učebnice, která byla žákovi zapůjčena a do užívání se dostala 

prvním rokem po zakoupení.  

b) Ztracenou je ta učebnice, kterou žák není schopen v den výběru učebnic, či pedagogem určeném 

náhradním termínu škole vrátit.  

c) Za zničenou je považována učebnice, jejíž poškození je natolik velké, že učebnice již nemůžeme být 

znovu zařazena do oběhu.  

d) Učebnice, jejíž znehodnocení je vyšší než plánované opotřebení, se považuje za poškozenou.  

Za poškození nebo zničení učebnice se považuje takový stav učebnice, k němuž došlo nešetrným 

zacházením ze strany žáka (nedbalé zacházení, nedbalé přenášení, trhání listů, vpisování do učebnice 

apod.). Za nešetrné zacházení ze strany žáka nemůže být považováno poškození učebnice, které 

vzniklo jako důsledek výrobní vady (např. rozlepení vazby).  

2.Určování finanční náhrady za ztracené, zničené nebo poškozené učebnice pořízené z finančních 

prostředků organizace. 

 Učebnice jsou podle stáří a stavu zařazeny do pěti kategorií. O zařazení učebnice do kategorie 

rozhodne vyučující, který/á učebnice na konci školního roku vybírá, podle následující tabulky:  

Kategorie Stav učebnice 

N Nová učebnice 

1 1 – 2 roky používání, pevná vazba, nepoškozený obal a stránky 

2 2 – 3 roky používání, vazba povolená, ale drží, mírné poškození (např. natrhnutá či 
jinak poškozená stránka, ohnuté rohy, zmačkaný list) 

3 4 – 5 let používání, poškozená, ale ještě použitelná učebnice 

4 Učebnice je silně opotřebovaná, nehodí se k dalšímu používání, nutno vyřadit (chybí 
listy, je velmi znečištěná, politá, nečitelně popsaná, doplněná cvičení) 

 



     

       Základní škola, Praha 8, Palmovka 8 

       „Škola = radost, hra, poznání“ 

 

Konečný a současně výchozí stav učebnice pro nový školní rok zaznamená vyučující do učebnice do 

předtištěné tabulky na zadní straně učebnice nebo volně, pokud tabulka chybí. Záznam obsahuje 

školní rok, jméno žáka/žákyně, příslušnou kategorii učebnice. Za jeden školní rok se za běžné 

opotřebení považuje opotřebení maximálně o jednu kategorii. Za takové opotřebení učebnice žák nic 

neplatí. Pokud je opotřebení vyšší, je nutno zaplatit poměrnou část výchozí ceny učebnice podle 

následující tabulky: 

 Poplatek za opotřebení učebnic v % z původní ceny 

a) ztráta nebo úmyslné poškození učebnice (100% náhrady ceny učebnice), 

b) velké poškození učebnice způsobené nevhodným zacházení (75% náhrady ceny učebnice), 

c) poškození učebnice způsobené nevhodným zacházením (50% náhrady ceny učebnice), 

d) drobné poškození učebnice způsobené nevhodným zacházením (25% náhrady ceny učebnice), 

e) poškození učebnice způsobené běžným užíváním (0% náhrada ceny učebnice). 

 

O náhradě škody vede třídní učitel písemnou dokumentaci a žákovi vydá doklad o výběru hotovosti 

za náhradu učebnice. 

Vybrané finanční prostředky předá hospodářce školy proti účetnímu dokladu a ta je vloží na účet 

školy.  

5. Používání pracovních sešitů 

O používání pracovních sešitů (doplňují se = jednorázové použití) rozhodují vyučující jednotlivých 

předmětů. Objednávání pracovních sešitů provádí hospodářka školy hromadnou objednávkou. O 

použití pracovních sešitů jsou předem informováni zákonní zástupci žáků, kteří také pracovní sešity 

v plné výši hradí. Pracovní sešity zůstávají v majetku žáků a nevracejí se. 

 

 

                                                                                                  Mgr. Ivana Vanišová 
                                            ředitelka školy 


